
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

เรื่อง  หลักเกณฑ์การพัฒนาบุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

--------------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (9) ประกอบมาตรา 24 วรรคเจ็ด  แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  2542  และข้อ 26  แห่งประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาน 
เทศบาล  เรื่อง  มาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ  วิธีการบริหารและการปฏิบัติงาน ของ
พนักงานเทศบาลและกิจการอันเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลในเทศบาล  ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2544  
และคณะกรรมการกลางพนักงาน เทศบาลในการประชุมครั้งที่  11/2544  เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2544 มี
มติ เห็นชอบให้กำหนดหลักเกณฑ์การพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  ดังนี้ 

 1  ให้ผู ้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที ่ร ับผิดชอบในการควบคุมดูแลและการพัฒนา
ผู้ใต้บังคับบัญชาที่อยู่ภายใต้การบังคับบัญชาโดยตรง  รวมทั้งผู้ใต้บังคับบัญชาที่เพิ่งย้ายหรือโอนมาดำรง
ตำแหน่ง ซึ่งอยู่ภายใต้การบังคับบัญชาของตน 

  2  การพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชานั้น  ผู้บังคับบัญชาอาจเป็นผู้ดำเนินการเองหรือมอบหมายให้
ผู้ที่เหมาะสมดำเนินการ  โดยเลือกวิธีที่เหมาะสมกับการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาเป็นรายบุคคล   หรือเป็นกลุ่ม  
ซึ่งอาจใช้วิธีการฝึกอบรม  หรือวิธีการพัฒนาอ่ืน  ๆ  โดยพิจารณาดำเนินการหาความจำเป็นในการพัฒนาจาก
การวิเคราะห์ปัญหาในการปฏิบัติงาน  การจัดทำแผนพัฒนารายบุคคลหรือข้อเสนอของผู้ใต้บังคับบัญชาเอง 

 3  การพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชานั้น  ต้องพัฒนาทั้ง  5  ด้าน  ได้แก่ 

       (1)  ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงาน  ได้แก่  ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 
โดยทั่วไป  เช่น  สถานที่  โครงสร้างของงานนโยบายต่าง ๆ  

       (2)  ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง  ได้แก่  ความรู้ความสามารถ 
ในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ  เช่น  งานฝึกอบรม  งานบันทึกข้อมูล   งานด้านช่าง  
เป็นต้น  

       (3)  ด้านการบริหาร  ได้แก่  รายละเอียดที่เกี่ยวกับวิสัยทัศน์และกลยุทธในการบริหาร 
และการบริหารงาน เช่น  ในเรื่องการวางแผน  การมอบหมายงาน  การจูงใจ  การประสานงาน 

(4) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว  ได้แก่  การช่วยเสริมบุคลิกภาพท่ีดี  ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติ 
งาน ร่วมกับบุคคลอ่ืนได้อย่างราบรื่น  และมีประสิทธิภาพ  เช่น  มนุษยสัมพันธ์การทำงาน  การสื่อความหมาย     
การเสริมสร้างสุขภาพอนามัย 
 



       (5)  ด้านคุณธรรม  และจริยธรรม  ได้แก่  การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรม  ในการ
ปฏิบัติงาน  เช่น  จริยธรรมในการปฏิบัติงาน  การพัฒนาคุณภาพชีวิต  เพื่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน  
การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 

  4  ขั้นตอนการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  แบ่งได้ดังนี้ 

        (1)  การเตรียมการและการวางแผน  ให้กระทำดังนี้ 
      (ก)  การหาความจำเป็นในการพัฒนาการหาความจำเป็นในการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา

แต ่
ละคน  หมายถึง การศึกษาวิเคราะห์ดูว่า  ผู้ใต้บังคับบัญชาแต่ละคนสมควรจะต้องได้รับการพัฒนาด้านใดบ้าง  
จึงจะปฏิบัติงานได้สำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพและปฏิบัติงานได้ตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ 

             (ข)  ประเภทของความจำเป็น  ได้แก่  ด้านความรู้ทั ่วไปในการปฏิบัติงาน  ด้าน
ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง  ด้านการบริหาร  ด้านคุณสมบัติส่วนตัว  และด้านคุณธรรม
และ จริยธรรม 

       (2)  การดำเนินการพัฒนา  ให้กระทำดังนี้ 

              (ก)  การเลือกวิธีพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาที่เหมาะสม เมื่อผู้บังคับบัญชาได้ข้อมูลที่
เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  จากการหาความจำเป็นในการพัฒนาแล้ว  ผู้บังคับบัญชาควรนำ
ข้อมูลเหล่านั้นมาพิจารณากำหนดกลุ่มเป้าหมาย  และเรื่องที่ผู้ใต้บังคับบัญชาจำเป็นต้องได้รับการพัฒนา  
ได้แก่  ผู้ใต้ บังคับบัญชาที่สมควรจะได้รับการพัฒนามีใครบ้าง  และแต่ละคนสมควรจะได้รับการพัฒนาในเรื่อง
อะไร  ต่อจากนั้นก็เลือกวิธีการพัฒนาที่เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมาย  อาจเป็นวิธีการที่ดำเนินการได้ในขณะ
ปฏิบัติงาน  เช่น  การสอนงาน  การสับเปลี่ยนงาน การให้คำปรึกษา  หรืออาจเป็นวิธีการพัฒนาอื่น ๆ  เช่น  
การฝึกอบรม  การศึกษาดูงาน  เป็นต้น 

              (ข)  วิธีการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา 

                    ผู้บังคับบัญชาสามารถพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  โดยเลือกใช้วิธีการพัฒนาได้
หลายวิธีด้วยกัน  เช่น  การสอนงาน  การมอบหมายงาน  การสับเปลี่ยนโยกย้ายหน้าที่  การรักษาราชการ
แทนหรือรักษาการในตำแหน่ง  การส่งไปศึกษาดูงาน  การฝึกอบรม  การประชุมเชิงปฏิบัติการ  และการ
สัมมนา  เป็นต้น 
 
       (3)  ขั้นการทดลองปฏิบัติ  ให้กระทำดังนี้ 

              (ก)  ให้ทดลองปฏิบัติ  โดยเริ่มต้นจากงานที่ง่าย ๆ  ก่อน  แล้วค่อยให้ทำงานที่ยาก
ขึ้นตามลำดับ 

              (ข)  ให้ผู้บังคับบัญชา ทบทวนถึงเหตุผลและขั้นตอนวิธีการทำงาน  เพื่อตรวจสอบ
ดู  ว่าผู้ใต้บังคับบัญชาเข้าใจและเรียนรู้วิธีการทำงานมากน้อยเพียงใด 
              (ค)  ช่วยแก้ไขข้อบกพร่องหรือข้อผิดพลาดต่าง ๆ  ที่อาจเกิดขึ้น  โดยควรคำนึงถึง 
สิ่งเหล่านี้ด้วยคือ  หลีกเลี่ยงการวิพากษ์วิจารณ์ให้ยกย่องชมเชยก่อนที่จะแก้ข้อผิดพลาด  ให้ผู้เข้ารับการสอน
แก้ไขข้อผิดพลาดด้วยตนเอง  อย่าแก้ไขข้อผิดพลาดให้เกินขอบเขต  อย่าแก้ไขข้อผิดพลาดต่อหน้าผู้อื่น  และ
อย่าด่วนตำหนิผู้เข้ารับการสอนเร็วเกินไป 



 

 

              (ง)  กระตุ้นและให้กำลังใจ แก่ผู ้ใต้บังคับบัญชา  เพื่อให้มีกำลังใจและมีความ
เชื่อมั่นในตัวเองท่ีจะเรียนรู้งานต่อไป 

              (จ)  ให้ดำเนินการสอนต่อไปเรื่อย ๆ  จนแน่ใจได้ว่าผู้ใต้บังคับบัญชาได้เรียนรู้และ
สามารถปฏิบัติงานนั้นได้ถูกต้องจึงยุติการสอน 

       (4)  ขั้นตอนติดตามผลให้กระทำดังนี้ 

             (ก)  มอบหมายงานให้ปฏิบัติด้วยตนเอง  

             (ข)  เปิดโอกาสให้ซักถามข้อสงสัยได้  ในกรณีที่มีปัญหา 

             (ค)  ตรวจสอบผลการปฏิบัติงานในระยะเริ่มแรก  และค่อย  ๆ  ลดการตรวจสอบ
ลง  เมื่อผู้บังคับบัญชาแน่ใจว่า  ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติงานตามที่ได้รับการสอนได้ถูกต้อง 

             (ง)  แจ้งให้ผู้บังคับบัญชาทราบถึงผลการปฏิบัติงาน  ทั้งในส่วนที่ผู้ใต้บังคับบัญชา
ปฏิบัติได้ดี  และส่วนที ่ยังต้องปรับปรุงแก้ไขเพิ ่มเติมเพื ่อเสริมสร้างความเชื ่อมั ่นในตัวเอง  และแก้ไข
ข้อบกพร่องเพ่ือให้การปฏิบัติงานสมบูรณ์ยิ่งข้ึน 

                         ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่  1   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  2563 

 

 

 
   (นายไพโรจน์     ภูศรี) 

                                              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

เรื่อง หลักเกณฑ์การสร้างขวัญ กำลังใจ และการลงโทษแก่พนักงาน 
ในสังกัดของประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

............................................................... 

  ตามที่เทศบาลตำบล……………….ได้ดำเนินการประเมินความพึงพอใจและแรงจูงใจของ
พนักงานในสังกัดโดยได้ประเมินจากพนักงานเทศบาลลูกจ้างประจำและพนักงานจ้างในด้านการบริหารงาน
ของผู้บริหารการบริหารจัดการด้านทรัพยากรบุคคลการจัดสภาพแวดล้อมในการทำงานและแรงจูงใจในการ
ทำงานซึ่งแบบประเมินได้สอบถามความคิดเห็นในแง่มุมต่างในการทางานประกอบด้วยความคิดเห็นเกี่ยวกับ
งานในความรับผิดชอบสภาพแวดล้อมในการทำงานภาวะผู้นำและวัฒนธรรมองค์กรค่าตอบแทนและสวัสดิการ
โอกาสและความก้าวหน้าทางอาชีพในองค์กรการรักษาดุลยภาพระหว่างชีวิตการทางานและชีวิตส่วนตัวความ
พึงพอใจในการทำงานโดยรวมจากการประเมินดังกล่าวผู้บริหารจึงนำผลการประเมินมาสร้างแรงจูงใจและการ
ลงโทษให้กับพนักงานสังกัดของ………………….ตั้งแต่ปีงบประมาณพ.ศ. ๒๕๖4 ดังนี้ 
๑. มีการยกย่องชมเชยบุคลากรดีเด่นในด้านต่างๆเช่นด้านการทางานด้านคุณธรรมจริยธรรม 
๒. มีการมอบของรางวัลให้กับพนักงานดีเด่นที่ไม่เคยลา 
๓. มีการมอบเงินช่วยเหลือพนักงานที่คลอดบุตรและกรณีประสบภัยต่างๆ 
๔. มีการมอบเงินช่วยเหลือกรณีญาติและพนักงานเสียชีวิต 
การลงโทษ 
1. มีการว่ากล่าวตักเตือนด้วยวาจา 
2. มีการบันทึกชี้แจงเป็นลายลักษณ์อักษร 
3. มอบหมายงานอื่นให้ปฏิบัติเนื่องจากกระทำความผิด 
4. มีการสั่งลงโทษกระทำผิดวินัยอย่างไม่ร้ายแรง 

ดังนั้นจึงให้พนักงานเทศบาลลูกจ้างประจำและพนักงานจ้างปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 
 

ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  1   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  2563 

 

 

                                                             (นายไพโรจน์     ภูศรี) 
                                                                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 



 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

เรื่อง หลักเกณฑ์การสรรหาและคัดเลือกพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

............................................................... 

 ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐ โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือกให้สอดคล้อง
กับคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ ๘/๒๕๖๐ เรื่อง การขับเคลื่อนการปฏิรูปการบริหารงานบุคคล
ท้องถิ่น ลงวันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๖๐ ที่กำหนดให้คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วน
จ ังหว ัด คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล และคณะกรรมการกลางพนักงานส ่วนตำบล ตาม
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มีอำนาจหน้าที่ในการจัดสอบการแข่งขัน
เพื่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการส่วนท้องถิ่น หรือ พนักงานส่วนท้องถิ่นแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ไม่
รวมถึงกรุงเทพมหานคร รวมถึงให้คณะกรรมการพนักงานเทศบาลมีอำนาจหน้าที่ในการสอบคัดเลือกและการ
คัดเลือกพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น ประเภทบริหารท้องถิ่น และตำแหน่ง
สายงานบริหารสถานศึกษาเพื่อประโยชน์ในการปฏิรูปการบริหารงานบุคคลของเทศบาลให้มีมาตรฐานและ
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพบนพื้นฐานของระบบคุณธรรม 

 ในการนี้องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่งจึงประกาศหลักเกณฑ์การสรรหาและคัดเลือก พนักงาน
เทศบาลในการจัดสอบการแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการส่วนท้องถิ่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแทน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ไม่รวมถึงกรุงเทพมหานคร รวมถึงให้คณะกรรมการพนักงานเทศบาลมีอำนาจ
หน้าที่ในการสอบคัดเลือกและการคัดเลือกพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนายการท้องถิ่น 
ประเภทบริหารท้องถิ่น และตำแหน่งสายงานบริหารสถานศึกษา ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่งเรื่อง หลักเกณฑ์การสรรหาและ
คัดเลือกพนักงานเทศบาล” 

 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ การคัดเลือกบุคคลเพื ่อบรรจุแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งพนักงานเทศบาล และการคัดเลือก
พนักงานเทศบาล เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นให้ดำเนินการได้ ๕ วิธีดังนี้ 



 

(๑) การสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการและบรรจุแต่งตั้งให้เป็นพนักงานเทศบาล 
(๒) การคัดเลือกกรณีมีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการและ

แต่งตั้งให้เป็นพนักงานเทศบาล 
(๓) การสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน หรือแต่งตั้งพนักงานตำแหน่ง

สายงานผู้ปฏิบัติให้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น และ บริหารท้องถิ่นของเทศบาล
หรือแต่งตั้งพนักงานครูเทศบาล ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานบริหารสถานศึกษา 

(๔) การคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานเทศบาลที่ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติให้ดำรงตำแหน่งใน
ระดับท่ีสูงขึ้น 

(๕) การคัดเลือกเพื่อรับโอนมาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่นและ ประเภท
บริหารท้องถิ่น หรือสายงานการบริหารสถานศึกษา 
 
ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ี 
ก.ท.กำหนด 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  1   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  2563 

 

 

          (นายไพโรจน์     ภูศรี) 
                                                                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ประกาศคณะกรรมการคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น 

สำหรับตำแหน่งองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

เรื่อง รับสมัครคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นสำหรับตำแหน่ง
ผู้บริหาร ตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบล ระดับ 7) 

----------------------------------------- 

        ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง  จะดำเนินการสรรหาบุคคลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งใน
สายงานผู้บริหารที่ว่าง  ตามข้อ 153 วรรคหนึ่ง  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
สกลนคร  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 
25 ธันวาคม 2545 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน  โดยแต่งตั้งคณะกรรมการคัดเลือกพนักงานส่วนตำบล
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นสำหรับตำแหน่งผู้บริหาร  องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่งอำเภอ
พล  จังหวัดขอนแก่น  เพ่ือทำหน้าที่ในการดำเนินการคัดเลือกฯ  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 103 (3) และข้อ 107 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล ลงวันที ่ 25 ธันวาคม 2545 และที ่แก้ไขเพิ ่มเติมถึงปัจจุบัน  ประกอบกับมติที ่ประชุม
คณะกรรมการคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงาน          ส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นสำหรับตำแหน่ง
ผู้บริหาร องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ครั้งที่ 1/2558 เมื่อวันที่  21  ตุลาคม  2558  คณะกรรมการ
คัดเลือกฯ  จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นสำหรับ
ตำแหน่งผู้บริหาร ดังนี้ 

  ข้อ 1. ตำแหน่งที่รับสมัครคัดเลือก 

           -   รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  (นักบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบล ระดับ 
7) จำนวน 1 อัตรา  ตำแหน่งเลขที่ 00-0101-002    

ข้อ 2. รายละเอียดตำแหน่ง หน้าที่และความรับผิดชอบ 

           หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติของผู้สมัครและ
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  (ภาคผนวก ก.) 

 



ข้อ 3. คุณสมบัติผู้มีสิทธิสมัครคัดเลือก 

         ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่ง รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบล ระดับ 7) ในวัน
สมัคร (วันที่ 3 พฤศจิกายน 2558 ถึงวันที่  23  พฤศจิกายน  2558)  รายละเอียดดังนี้ 

           3.1  มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนักบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบล 6 
ข้อ 1 ได้รับปริญญาตรีหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ทางรัฐศาสตร์การปกครอง รัฐประศาสนศาสตร์การบริหารรัฐกิจ 
กฎหมายหรือทางอื่นที่ ก.อบต.กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  และดำรงตำแหน่งหรือ
เคยดำรงตำแหน่ง รองปลัดอบต.6  หรือรองปลัดอบต.6 (นักบริหารงานอบต. 6 หรือเจ้าหน้าที่บริหารงาน
ทั่วไป 6)  หรือที่ ก.อบต.เทียบเท่ามาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี โดยจะต้องปฏิบัติราชการเกี่ยวกับงานบริหารงาน 
อบต. หรืองานอื่นท่ีเกี่ยวข้องมาแล้วไม่น้อยกว่า  1  ปี หรือ 

   3.2  มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนักบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลระดับ 
6 และได้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าสำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ระดับ 7  หรือตำแหน่งผู้อำนวยการ
กองระดับ 7 หรือที่ ก.อบต.เทียบเท่ามาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี โดยจะต้องปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานบริหารงาน 
อบต. หรืองานอื่นท่ีเกี่ยวข้องมาแล้วไม่น้อยกว่า  1  ปี 

       3.3  ต้องได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าขั้นต่ำของระดับเงินเดือนในระดับ 7  ขั้น  16,190.- บาท 

ข้อ 4. การสมัครเข้ารับคัดเลือกและสถานที่รับสมัคร 

          ให้ผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกยื่นใบสมัครด้วยตนเอง (เอกสารหมายเลข 1 แนบ
ท้ายประกาศ) พร้อมเอกสารและหลักฐานตามข้อ 5  ได้ที่ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง อำเภอพล  
จังหวัดขอนแก่น  ตั้งแต่วันที่ วันที่  3 พฤศจิกายน 2558 – 23  พฤศจิกายน 2558 (ในวันและเวลา
ราชการ)   และสามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่โทรศัพท์หมายเลข 0-4209-9709 โดยผู้สมัครเข้ารับการ
คัดเล ือกต้องตรวจสอบและร ับรองคุณสมบัต ิของตนเองว่าถ ูกต้อง  และมีค ุณสมบัติครบถ้วนตาม
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบล 
ระดับ 7) ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ที่ ก.อบต. กำหน 

ข้อ 5. เอกสารและหลักฐานในการสมัครคัดเลือก 

         5.1  ใบสมัครตามแบบที่คณะกรรมการฯ กำหนด (เอกสารหมายเลข 1 แนบท้าย
ประกาศ) 

         5.2  สำเนาทะเบียนประวัติพนักงานส่วนตำบล ที่รับรองสำเนาโดยหน่วยงานการ
เจ้าหน้าที่ต้นสังกัด  จำนวน 1 ชุด  

                5.3  สำเนาคุณวุฒิการศึกษา  ซึ ่งเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที ่สมัคร
คัดเลือก  



จำนวน 1 ชุด 

         5.4 รูปถ่ายเครื่องแบบข้าราชการ หน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ   ขนาด 
1  นิ้ว  จำนวน  2  รูป   (ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน)  โดยเขียนชื่อ – ชื่อสกุล   หลังรูปถ่ายด้วยตนเอง 

          5.5  หลักฐานเกี่ยวกับประวัติบุคคลและประวัติการรับราชการ (เอกสารหมายเลข  
2 แนบท้ายประกาศ)   จำนวน  1  ชุด 

         5.6  หนังสือรับรองขององค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด  ว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ
ครบถ้วนตามที่กำหนดในประกาศนี้   และอนุญาตให้สมัครเข้ารับการคัดเลือก (เอกสารหมายเลข 3 แนบ
ท้ายประกาศ) จำนวน 1 ชุด 

         5.7  เอกสารแสดงวิสัยทัศน์และผลงาน  ประกอบการพิจารณาคัดเลือกพนักงานส่วน
ตำบลให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้นสำหรับตำแหน่งผู้บริหาร  ตามข้อ 8.1 

      5.8  ใบรับรองแพทย์  ซึ่งออกให้ไม่เกิน  6  เดือน 

       5.9  หลักฐานอ่ืน ๆ  เช่น   ใบสำคัญการสมรส  การเปลี่ยนชื่อ-ชื่อสกุล (ถ้ามี) 

ข้อ 6. ค่าธรรมเนียมการสมัครเข้ารับการคัดเลือก 

ผู้สมัครจะต้องชำระค่าธรรมเนียมการสมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อดำรงตำแหน่งในระดับที่
สูงขึ้น 

สำหรับตำแหน่งผู้บริหาร  จำนวน  400.- บาท  (สี่ร้อยบาทถ้วน)  ชำระในวันสมัคร 

ข้อ 7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 

คณะกรรมการคัดเลือก ฯ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก   และประกาศ
กำหนดวัน เวลา สถานที่ดำเนินการคัดเลือก  ระเบียบหลักเกณฑ์  และวิธีการคัดเลือกที่เกี่ยวข้องเพ่ิมเติม ในวันที่  
24 พฤศจิกายน2558  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลอากาศ  อำเภออากาศอำนวย  จังหวัดสกลนคร  
โดยสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่โทรศัพท์หมายเลข  0-4209-9709  

ข้อ 8. หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกเพื่อประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

8.1   ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกฯ  จะต้องส่งเอกสารแสดงวิสัยทัศน์ในการปฏิบัติงาน
ในตำแหน่ง 

ที่เข้ารับการคัดเลือก  พร้อมทั้งส่งเอกสารแสดงผลงานที่ประสบความสำเร็จ (ผนวก ข)   ให้คณะกรรมการ
คัดเล ือก ฯ จำนวน 9 ชุด ในวันสมัคร  ณ  ที ่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ ่ง  อำเภอพล  
จังหวัดขอนแก่น 

          ๘.๒ คณะกรรมการคัดเลือกฯ จะดำเนินการคัดเลือกโดยการประเมินข้อมูล รวมถึง
คุณสมบัติของผู้สมัครคัดเลือกในเอกสารต่างๆ ที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกยื่นแสดงต่อคณะกรรมการฯ ตาม



เอกสารแนบท้ายประกาศ เอกสารหมายเลข ๑ , เอกสารหมายเลข ๒ , เอกสารแสดงวิสัยทัศน์และผลงาน 
(ผนวก ข)  และจะดำเนินการทดสอบความรู้ความสามารถในการบริหารงาน โดยการสัมภาษณ์  และจะ
ดำเนินการประเมินบุคลิกภาพและภาวะผู้นำของผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก โดยการสัมภาษณ์  รายละเอียด
ปรากฏตามเอกสารแนบท้าย (ผนวก ค.) 

  ข้อ  ๙  กำหนดวัน  เวลาและสถานที่คัดเลือกเพื่อประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

  กำหนดการคัดเลือก โดยการสัมภาษณ์  ในวันเสาร์ที่ 12  ธันวาคม  2558 สำหรับเวลา 
และสถานที่คัดเลือกฯ จะประกาศให้ทราบพร้อมกันกับการประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่ดำเนินการคัดเลือก 
ระเบียบหลักเกณฑ์ และวิธีการคัดเลือก  ตามข้อ ๗   

ข้อ 10. การแต่งกาย 

ผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกจะต้องแต่งกายด้วยเครื่องแบบสีกากีคอพับแขนยาว ในวันเข้ารับ
การคัดเลือก  และให้นำบัตรประจำตัวพนักงานส่วนตำบลไปแสดงตัวต่อคณะกรรมการคัด เลือกฯ ในวัน
คัดเลือกด้วย 

ข้อ 11. เกณฑ์การตัดสินและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก 

การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้ได้รับการคัดเลือก ผู้ผ่านการคัดเลือกจะต้องได้คะแนนสมรรถนะหลัก
ทางการบริหาร  การปฏิบัติงานในหน้าที่  ความประพฤติ  คุณลักษณะอื่น ๆ และคุณสมบัติของผู้สมัคร
คัดเลือกฯ รวมกันไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะเป็นผู้ผ่านการคัดเลือก 

ข้อ 12. การประกาศรายช่ือผู้ได้รับการคัดเลือก 

 คณะกรรมการคัดเลือกฯ     จะประกาศผลการคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้
ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นสำหรับตำแหน่งผู้บริหาร  ตำแหน่ง รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  (นัก
บริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบล ระดับ 7)  องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง   อำเภอพล  จังหวัดขอนแก่น 
ในวันที่ 14  ธันวาคม  2558  โดยสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่โทรศัพท์หมายเลข 0 -4209-
970 

คณะกรรมการคัดเลือกฯ จะรวมคะแนนการประเมินคุณสมบัติ และคะแนนการสัมภาษณ์ 
แล้วจัดลำดับจากผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดไปหาผู้ที่ได้คะแนนต่ำสุด และจะพิจารณาผู้ที่อยู่ในดับที่ดีกว่าให้ได้รับการ
แต่งตั้งก่อนผู้ที่อยู่ในลำดับถัดไป  โดยการเสนอขอความเห็นชอบต่อคณะกรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
ขอนแก่นเพื่อพิจารณาต่อไป  และหากคะแนนของแต่ละบุคคลปรากฏว่าคะแนนรวมเท่ากัน  ให้จัดลำดับผู้
คะแนนเท่ากัน  ดังนี้ 

(ก) ถ้าคะแนนรวมเท่ากันจะพิจารณาจากคะแนนสัมภาษณ์ก่อน 
(ข) ถ้าคะแนนสัมภาษณ์เท่ากัน  จะพิจารณาจากผู้ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในตำแหน่ง

ระดับปัจจุบันก่อน 



(ค) ถ้าได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในตำแหน่งระดับพร้อมกันจะพิจารณาจากเงินเดือนว่า
ผู้ใดมากกว่า 

(ง) ถ้าเงินเดือนเท่ากันจะพิจารณาจากอายุราชการ 
(จ) ถ้าอายุราชการเท่ากันจะพิจารณาจากเครื่องราชอิสริยาภรณ์ชั้นสูงกว่า 
(ฉ) ถ้าเครื่องราชอิสริยาภรณ์ชั้นเดียวกันจะพิจารณาว่าผู้ใดได้รับก่อน 
(ช) ถ้าได้รับเครื่องราชอิสริยาภรณ์ในชั้นเดียวกันพร้อมกันให้พิจารณาผู้ใดมีอายุมากกว่า 
 

ข้อ 13. การบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือก 

          13.1 เมื่อประกาศผลการคัดเลือกแล้ว  คณะกรรมการคัดเลือก จะรายงานผลการ
คัดเลือกให้องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่งทราบ  และแต่งตั้งผู้ที่ได้รับการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งตามลำดับ
ในประกาศผลการคัดเลือก  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น 

             13.2 ในกรณีที่มีผู้ผ่านการคัดเลือกในแต่ละตำแหน่งมากกว่าจำนวนตำแหน่งที่ว่าง  
และภายหลังมีตำแหน่งว่างเพิ่มอีก  อาจพิจารณาให้ผู้ได้รับการคัดเลือกที่อยู่ลำดับที่ถัดไปของแต่ละตำแหน่ง
ตามประกาศผลการคัดเลือกนั้นให้ดำรงตำแหน่งได้  ภายใน  60  วัน  หรืออาจดำเนินการคัดเลือกใหม่ก็ได้ 

      ประกาศ  ณ  วันที่  1   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  2563                                                

 

 

   (นายไพโรจน์     ภูศรี) 
     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

 


